(*Matth. 5. 4*) : et hoc Hœsaius rursus vociferatur, dum ex persona Dei dicit : *Super quem respiciam, nisi super mitem et quietum, et tremulentum sermones meos (Hœsai. 66. 2) ? Beati misericordes (Matth. 5. 7)* : et hoc rursus ubique dispersum est. *No defraudes enim, inquit, vitam pauperis, supplicem in tribulatione positum ne rejicias (Eccl. 4. 4)* : et magna ubique habetur mentio benignitatis : *Beati mundi corde (Matth. 5. 8)*. Hoc etiam dixit David : *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectam innova in visceribus meis (Psal. 50. 12)* : relliquas etiam beatitudines si quis percurrat, multam concordiam esse comperit. Cur igitur, cum nihil contrarium prioribus dixisset, adjecit : *Nolite putare, quoniam veni solvere legem, aut prophetas (Matth. 5. 17)* ? Non ob ea quæ dicta fuerant hanc correctionem adjunxit. Nam quia ad amplificationem quamdam mandatorum gradum facturus erat, ne incrementum putarent repugnantiam esse quamdam, aut accessio-nem esse pugnam, idcirco dixit, *Nolite putare, quoniam veni solvere legem, aut prophetas* : hoc est, perfectiora dicturus sum iis, quæ ante sunt dicta. Exempli causa, *Audistis, Non occides : ego autem dico, Non irascaris. Audistis, Non machaberis, ego autem dico, Quicumque mulierem respicit ad concupiscendum eam, jam machatus est (Matth. 5. 21. 22. 27. 28)*, et talia quæcumque. Ne igitur abrogationem esse potestis consummationem : non enim est abrogatio, sed adimpletio : et quod in corporibus fecit, hoc et in lege facit. Quid autem in corporibus præstitit ? Cum mutilata multa membra reperisset, et omnia defectu laborare, perfecit, et in quoniam restituit pulchritudinem et integritatem : ac reclus ipsis omnibus patefecit, se veterum legum auctorem fuisse, ac nature nostræ conditorem.

*Confirma Christum ex sanatione cæci, se legum auctorem esse.*—Atque hoc illum ostendere studuisse, ex sanatione cæci præcipue constat. Præteritis enim et cæcum quemdam videns, lutum fecit, et ejusmodi lutum oculis illeivit excecatis, eique dixit : *Vade, lava in Siloam (Joan. 9. 6. 7)*. Cujus rei gratia cum solo jussu mortuos frequenter suscitaret, et alia multa similia edat miracula, hic opus quoddam adjecit, dum lutum conficit, et illi oculos fingit ? Non satis liquet idcirco id fieri, ut cum audiveris Deum pulverem accepisse de terra hominemque formasse, discas ex iis, quæ nunc geruntur, hunc illum esse, qui hominem a principio formavit ? Alioqui nisi hoc indicare vellet, superfluum fuisset id quod agebat. Deinde ut intelligas usum lutum nihil ad visum cæco restituendum opitulatum illi esse, sed absque illa materia solo jussu fingere oculos potuisse, adjungit et ait : *Vade, lava in Siloam*. Postquam enim ipso sui officii modo nobis ostendit, quis esset qui hominem a principio creasset, tunc ait illi, *Vade, lava in Siloam*. Ut igitur optimus statuaris volens per opera suam peritiam ostentare, partem quamdam omittit, dum statuum fingit, ut in eo quod dæcst, totius operis speciem artis edat : ita Christus etiam cum indicare vellet totum hominem a se fuisse conditum, hanc imperfectum reliquit, ut

cum venisset, atque oculos illi restituisset, partis beneficium de toto fidei insereret.

*Cur in oculis miraculum videtur.*—Ac vide qua in parte id præstiterit : non in manu, ne pede, sed in oculis, quod membrorum nostrorum pulcherrimum est, et maxime necessarium : et quos nullum nobis pretiosius est membrum. Cæterum qui pulcherrimum maximeque necessarium fingere potuit, nimirum oculos, haud dubium quin manum quoque et pedem, ac cætera possit membra formare. O beatos illos oculos, qui spectaculum omnibus fuerunt, qui aderant, et omnes ad se rapiebant, vocemque persuasum pulchritudinem mittebant, et Christi virtutem omnes adstantes docebant. Enimvero per mirum fuit, quod flectat, cum cæcus videntes cernere doceret : quod utique Christus indicans aiebat : *In judicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant (Joan. 9. 39)*. O beatam cæcitatem ! Quos enim a natura non accepit, a gratia accepit, nec tantum damni passus est ex dilatione, quantum ex officii modo lucratus est. Quid enim oculis illis fieri potest mirabilis, quos immaculatæ sanctæque manus illæ fingere dignatus sunt ? Quodque in sterili accidit, hoc factum est hoc loco. Nam ut illa nullum ex dilatione cepit detrimentum, sed multo illustrior evasit, quæ non lege naturæ, sed lege gratiæ filium accepit : sic nimirum et cæcus nihil ex præterita læsus est cæcitate, sed ingens lutum inde percepit, cui datum est, ut prius solem justitiæ cerneret, ac deinde hunc subjectum sensibus.

5. *Lex imperfecta quomodo.*—Hæc a me dicuntur, ne ægre feramus, si quando vel nos ipsos, vel alios quosdam premi calamitatibus videamus : si enim cum gratiarum actione ac patienter feramus cuncta quæ accidunt, omnino bonum finem multisque bonis cumulatam omnis nostra calamitas sortietur. Sed quod dicere volebam quemadmodum corpora, quæ defectu laborant, perfecta et integra reddidit : sic et legem imperfectam cum accepisset, emendavit, concinnavit, et meliorem ad statum evexit. Nemo autem, cum audit imperfectam fuisse legem, uos enim qui lator ejus fuerat accusare velle arbitretur ; siquidem imperfecta erat illa non ex sua natura, sed progressu temporis deinde talis evaserat. Quomodoquidem tam temporis, cum introducta esset, admodum perfecta erat, et iis qui recipiebant eam conveniens : postquam autem ab illo edocta natura deinceps crevit in melius, hæc imperfectior evasit, non ex sua natura, sed ob incrementum virtutis eorum, quos illa docebat. Et quemadmodum arcus et sagittæ, quæ regio puerulo ad exercitationem potius fabricata sint, quam ad pugnam et bellum, ubi puer adolevit et in bellis fortiter agere didicit, inutilia redduntur : ita quoque naturæ nostræ accidit : quamdiu imperfectiores eramus, ac discendo non exercebamur, convenientia nobis arma suppeditavit, quæ facile gestare poteramus : cum verò jam factis in virtute progressibus adolevimus, ob nostram perfectionem illa deinceps imperfecta sunt reddita. Propterea venit Christus, ut alia majora nobis traderet. Ac vide quam prudenter et veteres leges reciebat,

et novam proponat. *Audistis, inquit, quia dictum est antiquis, Non occides (Math. 5. 21)*. Dic etiam a quo sit dictum. Tu hoc dixisti, an Pater tuus? Nequaquam hoc dicit.

*Cur legislatoris nomen taceat Christus.* — Cur igitur hoc tacuit, neque, quis dixerit, declaravit, sed suppressa legislatoris persona legem protulit? Quoniam si dixisset, *Non occides*, ego autem dico vobis, *Non irasceris*, grave fuisset visum, quod dicebat, propter eorum qui audiebant recordiam, qui necdum intelligere poterant, non nondum ad evertenda priora, sed ad ea augenda hæc sancire: ac sic eum compellissent: Quid ais? Pater tuus dixit, *Non occides*, tu vero dicis, *Non irasceris*? Ne quis igitur Patri contrarium ipsum putaret, vel tanquam aliquid sapientius illo proferre, non dixit: Audistis a Patre. Rursus, si dixisset, *Audistis quia dixi antiquis, intolerandum hoc quoque, neque minus quam illud prius visum esset*. Nam si cum dixisset, *Antequam Abraham ferret, ego sum (Joan. 8. 58)*, lapidibus eum obruere aggressi sunt, si adjicisset, se quoque Moysi legem dedisse, quid non fecissent? Quamobrem neque de se, neque de Patre quidquam dicens, sed in medio relinquens, cum dixisset, *Audistis, quia dictum est antiquis, Non occides*: quod in corporibus egit, cum ex defectus supplemento docuisset eos, quis hominem a principio condidisset, id etiam hoc loco præstitit, dum per legis emendationem et additionem ejus quod dederat, quis ille fuerit docet, qui ab initio legem tulit. Propterea quoque dum ageret de creatione hominis, neque sui memiit, neque Patris, sed hic quoque nulla expressa persona indefinitam affert orationem dicens: *Qui fecit ab initio, masculinum et feminam fecit eos (Math. 19. 4)*, et verbo quidem creatorem tacuit, opere autem docuit, dum eorum defectum supplevit. Ita hic etiam cum dixisset, *Audistis, quia dictum est antiquis*, tacuit quidem a quo dictum esset, verum seipsum operibus ipsis ostendit. Qui enim defectum supplevit, ipse est qui ab initio in lucem ipsum edidit. Ipsas præterea veteres leges citat, ut ex comparatione discant auditores, non ejus qui adversarius sit hæc esse verba, et se eodem cum Patre præditum potestate. Hæc etiam Judæi intellexerunt, et mirati sunt. Atque ot miratos illos esse cognoscas, audi evangelistam hoc declarantem ac dicentem: *Admirabantur turbæ super doctrinam ejus, quia docebat eos sicut potestatem habens, et non sicut scribæ et Pharisei (Id. 7. 28. 29)*. Quid igitur, si perperam hoc suspicabantur? dicit aliquis: at tamen eos non reprehendit, nec increpavit, sed et illorum sententiam confirmavit. Cum enim statim accessisset leprosus ac dixisset, *Domine, si vis, potes me mundare (Id. 8. 2)*. Quid ait? *Volo, mundare*. Cur autem non simpliciter dixit, *Mundare*? tametsi testificatus illi erat leprosus potestatem ipsum habere, cum diceret, *Si vis*. Sed ne existimares sententiæ tantum leprosi adscribendum, *Si vis*, adjecit ipse quoque dicens, *Volo, mundare*. Sic data opera suam ubique potestatem manifestabat, seque omnia ex auctoritate præ-

stare: alioqui nisi ita esset, superflua illa esset oratio.

6. Cum igitur in omnibus ejus potestatem dicaemus, si quid alibi humile facere illum vel dicere viderimus, cum propter eas, quas nuper enumeravimus, causas, tum quod auditores ad humilitatem velit incitare, ne idcirco vitiantur illi substantiæ imputemur; siquidem hoc ipsum quod carnem assumpsit, ab eo præminia humilitate susceptum est, non quod Patre esset inferior. Unde vero id constat? Nam hoc quoque veritatis hostes circumferunt dicentes: si æqualis erat Patri, quam ob causam Pater carnem non assumpsit, sed Filius servi formam induit? Annon est manifestum, quoniam inferior erat? Atqui si propterea nostram suscepit naturam, Spiritum, quem ipsi Filio minorem esse autumant (non enim hoc nos dicimus), carnem oportebat assumere. Si enim idcirco major est Filio Pater, quoniam ille incarnatus est, hic non est incarnatus, erit etiam Spiritus ejus ob eandem causam ipso major: neque enim ipse carnem assumpsit.

*Ex Scripturis probatur Filium esse Patri æqualem.* — Sed ne argumentis istud demonstremus, age ex ipsis Scripturis ipsum probemus, et humilitatis causa carnem illum assumpsisse ostendamus. Paulus quidem certe, qui hæc noverat, cum ad quidpiam nobis uti nos cohortaturus est, exempla nobis virtutis de cruce demittit: ut cum sapemurero caritatis colende consilium dat, et ut se mutuo diligant, cupit discipulos incitare, Christum adducit in medium dicens: *Viri, diligite uxores, sicut et Christus dilexit Ecclesiam (Ephes. 5. 25)*. Rursus, ubi de elemosyna disserit, idipsum facit: quocirca etiam dicit: *Sciitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis (2. Cor. 8. 9)*. Horum autem verborum hic sensus est: quemadmodum factus est egenus Dominus tuus cum carnem assumens, ita tu in pecuniis egenus fias. Nam ut illum egestas gloriæ nihil leasit, sic neque te pecuniarum inopia ledere poterit, sed multas tibi divitias comparabit. Sic et de humilitate apud Philippenses disserens Christum in medium adducit, cumque dixisset, *Humilitate sibi invicem superiores arbitrantur (Philipp. 2. 3)*, adjunxit, *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Ib. v. 5. 7)*. Atque si quod esset natura inferior, carnem gestare dignatus est, non jam illud factum erit humilitatis, sed frustra protulit illud Paulus, dum ad humilitatem adhortatur. Tum enim humilitas est, cum æqualis obedit æquali. Hoc igitur indicans et ipse dicit: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens*. Quid est, *non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens*? Qui rapuit aliquid ex iis, quæ nihil ad se attinent, illud perpetuo retinet, neque potest adduci ut illud deponat, quod metuat, neque confidenter illud possideat: qui vero bonum aliquid